第４回 尻別川減災対策協議会 議事概要

日 時：平成３０年２月２８日（水） １３：００ ～ １４：００

会 場：後志総合振興局 講堂

出席者：小樽開発建設部：部長(会長)

札幌管区気象台：気象防災情報調整官（台長代理）

後志総合振興局：局長

蘭越町    ：町長

ニセコ町   ：(欠席)

真狩村    ：村長

留寿都村   ：（欠席）

喜茂別町   ：町長

京極町    ：総務課 主幹（町長代理）

倶知安町   ：総務課 室長（町長代理）

北海道旅客鉄道(株)：（欠席）

北海道電力㈱ ：倶知安水力センター所長

陸上自衛隊  ：北部方面対舟艇対戦車隊 副隊長(隊長代理)

北海道警察本部：災害対策官（警備部長代理）

倶知安警察署 ：署長

羊蹄山ろく消防組合：消防長

＜議事内容＞

・構成員の変更に伴う規約の一部改定について

・「水防災意識社会 再構築ビジョン」に基づく

尻別川の減災に関する取組方針（案）の改定について

・情報提供

（１）防災・河川環境教育の充実に係る取組の強化について

・今後のスケジュール

＜主な意見等＞

・構成員の変更に伴う規約の一部改定について

  規約の変更について、承認された

意見等なし

・尻別川の減災に関する取組方針（案）の改定について

  道管理区間を含めた取組方針（案）について、承認された

意見等なし

・防災・河川環境教育の充実に係る取組の強化について

意見等なし

・今後のスケジュール

 意見等なし

・その他

喜茂別町：尻別川最上流域なので、札幌市（中山峠）や伊達市（大滝地区）などの気象情

報を注視している。協議会の構成員以外ではあるが、連携を求める。

     樹木の繁茂や流木が堆積している箇所もあるので、防災対応として流出させ

ないような対応をすべき。

当  部：防災に関わる案件については、隣接開建等と連携を図りながら対応していく。

建  管：樹木の伐採等については予算の都合もあるが、平成２８年出水を機に計画的に

伐開しているところ。